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1 KILPAILUKUTSU

1 .1 KILPAILUN JÄRJESTÄJÄ, LUONNE JA 
TARKOITUS

Senaatti-kiinteistöt järjesti suunnittelukilpailun uuden 
Lagmansgårdenin koulukodin suunnittelusta. Kilpailu 
järjestettiin yhteistyössä Suomen Arkkitehtiliiton (SAFA) 
kanssa ja liiton kilpailusääntöjen mukaisesti. Kilpailun 
tavoitteena oli valita hankkeen jatkosuunnittelun lähtö-
kohtana käytettävä suunnitelma ja suunnittelijaryhmä. 

Kilpailu oli kutsukilpailu, johon arvottiin mukaan viisi 
suunnitteluryhmää. Suunnitteluryhmään tuli nimetä 
vastaavat ARK-, RAK-, LVI- ja SÄH suunnittelijat. Suunnit-
telijoiden tuli täyttää osallistumishakemuslomakkeessa 
esitetyt vähimmäiskelpoisuusehdot.

Uusi Lagmansgårdenin koulukoti suunnitellaan noin 5 km 
etäisyydelle Pietarsaaren keskustasta. Suunnittelualue 
on rakentamatonta kangasmetsää. Koulukotia varten 
suunnitellaan majoitusosastot, oppimis- ja harrastetiloja 
sekä hallinnon tiloja. 

Kilpailijoiden tuli ehdotuksessaan soveltaa valtion koulu-
kodeille laadittua tilakonseptia. Koulukodin suunnitte-
lussa ja rakentamisessa huomioidaan energiatehokas 
rakentaminen. Kilpailussa edellytettiin, että rakennus 
suunnitellaan pääosin puurakenteisena. Kilpailussa 
suunniteltavan koulukodin tuli olla toteutettavissa 
kilpailun järjestäjän antamassa kustannuspuitteessa. 
Kilpailun aikana järjestettiin rakentamiskustannuksia 
koskeva väliarviointi.

1 .2 KILPAILUSTA ILMOITTAMINEN

Kilpailussa noudatettiin hankintalain säännöksiä. 
Hankintailmoitus julkaistiin TED-tietokannassa osoit-
teessa https://ted.europa.eu.

Lisäksi kilpailusta ilmoitettiin Suomen Arkkitehtiliiton 
verkkosivujen kilpailukalenterissa ja Arkkitehtiuutisissa.

1 .3 OSALLISTUJIEN VALINTA

Kilpailuun valittiin viisi suunnitteluryhmää. Määräai-
kaan mennessä ilmoittautuneiden suunnitteluryhmien 
kesken suoritettiin arvonta. Valituksi tulivat seuraavat 
suunnitteluryhmät:

• Arkkitehtitoimisto K2S,    
Sweco Asiantuntijapalvelut ja Hepacon

• Arkkitehtitoimisto ALA ja Sitowise
• Anttinen Oiva Arkkitehdit ja Sitowise
• Arkkitehdit LSV, Sweco Rakennetekniikka ja  

Insinööritoimisto AX - LVI
• Kirsti Siven & Asko Takala Arkkitehdit,   

A-Insinöörit Suunnittelu ja Hepacon

Arvottujen suunnitteluryhmien vähimmäiskelpoisuuseh-
tojen täyttyminen ja halu osallistua kilpailuun tarkistet-
tiin arvonnan jälkeen. Kaikki arvonnassa valituksi tulleet 
suunnitteluryhmät täyttivät vähimmäiskelpoisuusehdot.

1 .4 PALKKIO

Kullekin kilpailuun osallistuneelle ja hyväksytyn kilpai-
luehdotuksen jättäneelle kilpailuun kutsutulle työryh-
mälle maksettiin palkkiona 30 000 euroa +alv. 

Palkkio maksettiin Suomen Arkkitehtiliiton kautta ja siitä 
pidätetiin 10 % arvostelulautakunnan asiantuntijajä-
senen palkkiota ja muita kuluja varten. 
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1 .5 ARVOSTELULAUTAKUNTA

Kilpailun arvostelulautakuntaa kuuluivat 

Kilpailun järjestäjän nimeäminä:
• Matti Salminen    

johtaja, Valtion koulukodit 
• Carl-Johan Strömberg   

johtaja, Lagmansgårdenin koulukoti
• Kristina Stenman     

kaupunginjohtaja, Pietarsaari
• Kimmo Autio    

rakennuttajapäällikkö, Senaatti-kiinteistöt
• Anne Sundqvist     

erityisasiantuntija, Senaatti-kiinteistöt
• Jari Auer     

asiakaspäällikkö, Senaatti-kiinteistöt   
arvostelulautakunnan puheejohtaja

Suomen Arkkitehtiliiton nimeämänä:
• Kalle Viljanen    

arkkitehti SAFA

Arvostelulautakunta kuuli ehdotuksia arvioidessaan 
Lagmansgårdenin koulukodin henkilökuntaa, Valtion 
koulukotien toimintakonseptin ja tilakonseptin laatineita 
asiantuntijoita sekä Senaatti-kiinteistöjen asiantunti-
joita. Asiantuntijoiden arviot käsittelivät toiminnalli-
suutta, taloteknisiä ratkaisuja, energiatehokkuutta ja 
hiilijalanjälkeä, ylläpitoa, turvallisuutta ja sisäilmaolo-
suhteita. Kaikista ehdotuksista laadittiin kustannus-
tarkastelu, jossa ehdotuksen toteuttamiskustannuksia 
verrattiin kustannuspuitteeseen. 

Asiantuntijat ja kilpailun sihteeri eivät osallistuneet 
päätöksentekoon. Kilpailun sihteerinä toimii arkkitehti 
SAFA Annina Vainio, Sitowise Oy.

1 .6 KILPAILUN SÄÄNNÖT

Kilpailussa noudatettiin Suomen Arkkitehtiliiton kilpailu-
sääntöjä. 

1 .7 KILPAILUN KULKU

Ilmoittautuminen
Hankintailmoitus julkaistiin TED-tietokannassa 
5.12.2019. Ilmoittautumisasiakirjat tuli jättää 10.1.2019 
mennessä. Kilpailojoille ilmoitettiin valinnasta 14.1.2020.

Kilpailuseminaari
Kilpailun järjestäjä esitteli kilpailutehtävää valituille 
suunnitteluryhmille 31.1.2020 järjestetyssä kilpailusemi-
naarissa. Jokaisesta suunnitteluryhmästä oli vähintään 
yhden henkilön osallistuttava kilpailuseminaariin.

Kilpailua koskevat kysymykset ja lisätiedot
Kilpailijoilla oli mahdollisuus esittää kilpailua koskevia 
kysymyksiä. Kysymykset tuli esittää 12.2.2020 mennessä. 
Kysymykset ja kilpailun järjestäjän niihin antamat vasta-
ukset julkaistiin projektipankissa 19.2.2020.

Välivaiheen kustannustarkistus
Kilpailun aikana järjestettiin rakentamiskustannuksia 
koskeva väliarviointi. Väliarvioinnin tavoitteena oli 
varmistaa, että kaikki kilpailuun jätettävät ehdotukset 
ovat toteutettavissa kilpailun järjestäjän antamassa 
kustannuspuitteessa ja siten keskenään vertailukel-
poisia.
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Kustannustarkistusta varten kilpailijoiden tuli palauttaa 
18.3.2020 mennessä alustava luonnos kilpailuehdo-
tuksesta. Luonnosten perusteella ulkopuolinen kustan-
nuslaskija arvio, onko kilpailuehdotus toteutettavissa 
annetun kustannuspuitteen mukaisesti. Kilpailijat saivat 
käyttöönsä yhteenvedon kustannustekijöistä ehdo-
tuksen jatkokehittämistä varten.

Kustannuslaskijat kanssa oli mahdollista käydä laadittu 
yhteenveto läpi ja esittää tarkentavia kysymyksiä. Kolme 
kilpailijaa käytti hyväkseen tämän mahdollisuuden. 

Välivaiheen kilpailuehdotuksia tai kustannuslaskelmia ei 
annettu arvostelulautakunnan tietoon eikä välivaiheen 
kustannustarkistus vaikuttanut kilpailuehdotusten arvi-
ointiin. Kustannuslaskenta uusittiin kilpailuehdotusten 
arvioinnin yhteydessä.

1 .8 KILPAILUEHDOTUKSET

Kilpailuun saapui määräaikaan 28.4.2020 mennessä 
ehdotukset kaikilta kilpailuun valitulta viideltä työryh-
mältä. Ehdotukset numeroitiin satunnaisessa järjestyk-
sessä:

1 Ihop

2 Nemus

3 Fraktaali

4 Käpälikkö

5 Piirilö
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2 LÄHTÖKOHDAT JA SUUNNITTELUOHJEET

Valtion koulukodit ovat vaativan sijaishuollon ja vaativan 
erityisen tuen perusopetuksen valtakunnallisia palve-
luntuottajia. Valtion koulukotiyksiköitä on eri puolilla 
Suomea yhteensä viisi. 

Uusi Lagmansgårdenin koulukoti suunnitellaan Pietar-
saareen, noin 5 km etäisyydelle keskustasta kaakkoon 
sijoittuvalle alueelle. Suunnittelualue on rakentamatonta 
kangasmetsää ja se sijaitsee Pirilönlahden läheisyy-
dessä Vanhan Pirilöntien varrella. Tien toisella puolella 
rannan tuntumassa on nykyisen koulukodin vapaa-ajan 
rakennus, tenniskenttä, talousrakennus ja purettava 
sauna, jotka kuuluivat kilpailun tarkastelualueeseen.

Kilpailuehdotusten tuli noudattaa alueelle laadittua 
asemakaavaa. Asemakaavassa rakennusala on osoitettu 
väljästi ja se mahdollistaa erilaiset massoitteluratkaisut. 
Tavoitteena on toteuttaa rakennus yksikerroksisena, 
vaikka asemakaava mahdollistaa myös kaksikerroksisen 
toteutuksen. 

Kilpailijoiden tuli tutustua valtion koulukotien toiminta-
konseptiin ja soveltaa ehdotuksissaan valtion koulukotien 
tilakonseptia. Tilakonseptissa oli kuvailtu suunniteltavia 
tiloja ja käyttäjien tarpeita.  

Uuteen Lagmansgårdenin koulukotiin suunnitellaan 
20 majoitushuonetta neljälle osastolle, oppimis- ja 
harrastetiloja, keittiö ja ruokasali, hallinnon tiloja sekä 
ulkoalueet. Kilpailussa tuli noudattaa annettua tilaoh-
jelmaa.

Kilpailuehdotuksen tuli olla toteutettavissa kilpailun 
järjestäjän antamassa kustannuspuitteessa. Raken-
tamiskustannusten tavoitehinta-arviota oli esitelty 
kilpailuasiakirjoissa. Uudisrakennuksen rakennuskustan-
nusten tavoitehinta-arvio hintatasossa 11/2019 (KL 82) 
on 11 700 000 € (alv 0 %) eli 3 656 €/brm2.

Kilpailussa edellytettiin, että uusi Lagmansgårdenin 
koulukoti suunnitellaan pääosin puurakenteisena. 
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3 ARVOSTELUPERUSTEET

Ehdotusten arvostelussa kiinnitettiin huomiota seuraa-
viin seikkoihin:

Tilasuunnittelu
• Tilakonseptin soveltaminen
• Tilaratkaisujen toimivuus ja tilojen käytettävyys

Tontin käyttö
• Tontin ominaisuuksien hyödyntäminen ja 

muodostuva toiminnallinen kokonaisuus
• Piha-alueen käsittely ja liittyminen rakennuksiin

Toteutettavuus annetussa kustannuspuitteessa

Toteuttamiskelpoisuus
• Energiatehokkuus ja hiilijalanjälki
• Terveellisyys ja turvallisuus 
• Ylläpito ja elinkaaritaloudellisuus

Arkkitehtoninen laatu
• Arkkitehtoninen kokonaisote
• Puun käyttö

Kokonaisratkaisun toimivuutta pidettiin tärkeämpänä 
kuin yksityiskohtien virheettömyyttä. 
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4 YLEISARVOSTELU

Kaikkien viiden ehdotuksen todettiin täyttävän kilpai-
luohjelman vaatimukset ja ne hyväksyttiin mukaan 
kilpailuun.

Kilpailuehdotukset olivat keskenään selkeästi erilaisia ja 
rakennuksen erityisvaatimukset toimintojen suhteen oli 
kaikissa töissä otettu huomioon ja tutkittu huolellisesti. 
Pihapiiriratkaisuja eri muodoissa oli kolme, yksi ehdotus 
avautui kylämaisesti merelle päin ja yksi perustui yhte-
näiseen struktuuriin, joka oli sijoitettu keskelle aluetta. 
Näistä malleista erottuivat nopeasti edukseen pihapiirin 
ympärille kehitellyt ehdotukset. 

Suosikiksi muodostui ehdotus, joka oli ratkaissut kilpai-
lualueen liikenteellisesti ja toiminnallisesti erinomaisen 
luontevasti sijoittaen pysäköinnin ja huoltoliiken-
teen alueen pohjoisosaan, rakennusten selkäpuolelle. 
Ratkaisu mahdollistaa myös tilojen avaamisen rauhalli-
selle ja aurinkoiselle pihalle ja ympäröivään luontoon. 
Ratkaisu huomioi parhaiten myös kilpailun tarkaste-
lualueeseen kuuluvan Pirilöntien meren puolella olevan 
vapaa-ajan asunnon alueen, jota kehitetään osana 
koulukodin kokonaisuutta.

Tilasuunnittelu
Koulukodin luonteesta johtuen arvostelussa oli koroste-
tusti esillä tilojen väliset yhteydet ja toiminnallisuus sekä 
valvottavuus ja sitä kautta turvallisuus. Lisäksi arvioitiin 
tilojen tunnelmia ja terapeuttisuutta.

Ehdotuksia arvioitiin kokonaisratkaisun elinkaaren 
aikaisen joustavuuden kannalta. Vaikuttavia tekijöitä 
olivat mm. pohjaratkaisujen monikäyttöisyys ja selkeys, 
runkosyvyydet, kate- ja materiaaliratkaisut sekä luon-
nonvalon saanti.

Koulukodin oleellisia muuntojoustavuuteen vaikut-
tavia, suunnittelussa huomioitavissa olevia seikkoja 
olivat arvostelussa mm. massoittelun yksinkertaisuus, 
rakenneratkaisut, jatkorakentamismahdollisuuksien 
huomioiminen, uudisrakennuksen sijainti ja suuntaus 
ilmansuuntiin ja näkymiin nähden sekä liikennejärjes-
telyt ja niiden sijainti. 

Turvallisuuteen vaikuttavia tekijöitä olivat pohjarat-
kaisun selkeys ja sisäyhteyksin toimivuus ja osastojen 
väliset etäisyydet. Esim. runsaasti hajautetut mallit 
todettiin haasteelliseksi turvallisuuden näkökulmasta. 
Yöaikana resursointi hajoaa tällöin isommalle alueelle ja 
vaikeuttaa reagointia ongelmatilanteisiin.

Tontin käyttö
Ehdotukset esittivät keskenään selkeästi erilaisia ja 
pääosin toteuttamiskelpoisia tapoja ratkaista suunnit-
telutehtävä ja sijoittaa uudisrakennus/-rakennukset 
kilpailualueelle. Kaikissa ehdotuksissa rakennusmassat 
oli sijoitettu alueen eteläosaan säästäen pohjoisosan 
kallioesiintymät.

Suurimmat erot liittyivät massoitteluun ja pysäköinnin 
ja huoltoliikenteen sijoitteluun. Tilaryhmien suunnit-
telun tasolla ehdotuksissa oli myös erilaisia painotuksia. 
Tilojen avautumisessa ympäristöönsä oli selkeitä eroja. 
Yksi ehdotus avasi rakennusten päädyt rantaan kuin 
vanhat kalamajat, yksi sijoitti keskelle aluetta suuren 
struktuurin ja kolme ehdotusta perustui eri tyyppisiin 
pihapiiriratkaisuihin.

Kylämäinen ratkaisu on tavallaan kodikas, kaikille tuttu, 
mutta osoittautui kustannusvertailussa kalleimmaksi. 
Tilat sijaitsevat myös kaukana toisistaan heikentäen 
toiminnallisuutta, valvottavuutta ja sitä kautta turvalli-
suutta. Tämä ehdotus käytti suunnittelualuetta tuhlaile-
vimmin tavoitteenaan saada näkymiä rantaan.

Ehdotus, jossa kaikki tilat olivat yhtenä polveilevana 
struktuurina keskellä aluetta, avautui luontoon moni-
puolisesti ulokkeidensa kautta, mutta kokonaishahmo ja 
julkisivuaukotus antoivat rakennukselle sisäänpäin kään-
tyneen ilmeen.

Pihapiiriratkaisuissa oli kaksi suhteellisen kompaktia piha-
piiriä. Yksinkertaisempi ja selkeämpi ehdotus avautuu 
suurten lasipintojensa avulla upeasti ympäröivään 
luontoon ja yhteispihalle, muodostaen samalla puoliksi 
suljettua tilaa massojen väliin. Toinen pihapiiriehdotus 
oli suojaisampi, mutta samalla luonteeltaan suljetumpi. 
Sulkeutuneisuutta korostettu ulkopiirin aukotuksella. 
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Kolmas pihapiiriratkaisu muodostuu kolmesta erillisestä 
suljetusta atrium-tilasta, jotka rajaavat yhdessä suuren 
keskeispihan. Pihan ongelmana on sen ympäri kulkeva 
huoltoliikennereitti, joka katkaisee yhteyden yhteispi-
halle. Tämä ratkaisu myös tuhlaa luonnonympäristöä. 
Ehdotus ainoana oli myös rajannut muurin sisään koko 
pihan ja samalla sulkenut näkymät rantaan. 

Ehdotuksista neljä viidestä oli sijoittanut pysäköinti-
alueen ja huoltoajon eri tavoilla alueen eteläisimpään 
osaan. Näillä ratkaisuilla ei saatu eriytettyä luontevasti 
huoltoliikennettä muusta liikenteestä ja pääsisäänkäyn-
nistä.

Pysäköintialueen ja keittiön huoltoliikenteen sijoitus 
rakennusryhmän pohjoispuolelle osoittautui selkeästi 
parhaimmaksi ratkaisuksi logistisesti ja esteettisesti. 
Samalla pysäköintialue sijaitsee lähempänä ranta-
aluetta mahdollistaen yhteiskäytön. Keskeisempi sijoitus 
alueelle palvelee jatkossa paremmin myös mahdollista 
lisärakentamista.

Kokonaistaloudellisuus ja elinkaari
Yksikään ehdotus ei sellaisenaan ole valmis toteutetta-
vaksi vaan ne kaikki vaativat kehittämistä.

Elinkaaritarkastelussa huomioitiin käytettyjen ratkai-
sujen ja ehdotettujen materiaalien huollettavuus ja 
käyttöikä. Toinen oleellinen seikka on joustavuus, muun-
nettavuus tulevaisuuden tarpeisiin esitetyn logistisen 
ratkaisun puitteissa. Oletettavaa on, että rakennuksen 
käyttötarpeet tulevat ajan myötä muuttumaan.

Kaikista ehdotuksista laskettiin laajuudet ja laadittiin 
kustannusarviot. Suurimmat erot ehdotusten kustan-
nuksissa johtuvat massoittelusta ja ulkovaipan määrästä. 
Runko- ja vesikattorakenteiden kustannuserot johtuvat 
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edullisempaan suuntaan.
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erilaista, toisistaan poikkeavaa ehdotusta. Kilpailutyöt 
olivat pitkälle tutkittuja ja arkkitehtonisesti hallittuja 
omassa lajissaan. Kilpailun vaatimuksena ollut puun 
käyttö oli otettu tosissaan, kommenteissa todettiin 
puuta käytetyn jo liikaakin… Puun käyttöön liittyy myös 
pitkäikäisyyden vaatimus, joka edellyttää yksinkertaisia 
ja tutkittuja ratkaisuja. Joissain ehdotuksissa pyrkimys 
räystäättömyyteen on johtanut tarpeettoman vaikeisiin 
detaljeihin ja katemateriaaleihin. Pohjanmaan rakennus-
perinne on parhaimmillaan oiva esimerkki puun käytön 
hallinnasta rakentamisessa. Tässäkin arvioinnissa saatet-
tiin todeta, että yksinkertaisuus ja selkeys on kaunista, 
kustannustehokasta ja tuottaa korkealuokkaista arkki-
tehtuuria.  
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yhteistilat sekä kodikkaat asuintilat olivat tärkeä suunnit-
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suuden ja näkymien suhteen oli huomioitu hyvin kaikissa 
ehdotuksissa, arvostelua saivat osakseen jo liian suuret 
lasipinnat yhteistiloissa tai liian pienet ikkuna-aukot 
asuinhuoneissa. Nämä puutteet on kohtuullisen helppo 
jatkotyöskentelyssä parantaa muuttamatta ehdotuksen 
perusluonnetta.
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Ehdotus tukee sanontaa ”yksinkertainen on kaunista”. 
Kahdesta massasta on muodostettu puolisuljettu, tiukka 
pihapiiri, joka avautuu rannan suuntaan. Pihalle sijoit-
tuvat yhteiset leikki- ja pelialueet. 
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lisärakentamisen yhteydessä. Ratkaisu myös rauhoittaa 
pihapiirin päivittäiseltä ajoneuvoliikenteeltä. Henkilö-
kunnan toivomus Vanhan Pirilöntien nopeusrajoituksen 
laskemisesta koulukodin kohdalla rauhoittaisi entises-
tään lähelle tietä sijoitettua rakennusryhmää.

Rakennusryhmä on jaettu kahteen osaan, jossa päära-
kennus on pidempänä suojaamassa pohjoisen puolella 
ja asuintilat omassa L-muotoisessa massassa pihan 
etelä- ja itäsivulla. Päärakennuksen luokkatilat avautuvat 
luontevasti pohjoiseen ja yhteiset ruokailu- ja oleskelu-
tilat pihalle ja etelään. Liikunta- ja musiikkiluokat ovat 
yhdistettävissä yhdeksi kokonaisuudeksi, samoin luokat 
ovat yhdistettävissä.
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räystäillä suojattujen terassien kautta. Asuinosastoilla 
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tonisesti upea ratkaisu, mutta yksityisten asuinhuo-
neiden edessä ne antavat suoran näkymän huoneisiin, 
mikä pitää estää tavalla tai toisella. Laajat terassipinnat 

saattavat myös nostaa huoltokustannuksia. Yhteiskäyt-
töterassit saattavat muodostaa myös valvonnalle katvea-
lueita. 

Asuinhuoneiden ikkunoita pidettiin mahdollisesti liian 
pieninä. Asuinyksiköissä huoneet on erotettu yhteis-
tiloista käytävällä, mitä pidettiin hyvänä ratkaisuna. 
Osastojen valvottavuus on yleisesti hyvin ratkaistu.  Itse-
näistymisasunnosta puuttuu oma ulko-ovi. Itsenäisty-
misasunnon sijoitus EHO:n yhteyteen on huono ratkaisu. 
EHO:n ulkoilupiha on ehdottomasti rajattava muusta 
pihasta, jolloin nuoria voi päästää ulos itsenäisesti.

Päärakennuksen ja asuinrakennuksen läheisyys helpottaa 
valvontaa ja lisää turvallisuutta. Selkeät ja muodoiltaan 
yksinkertaiset rakennusmassat helpottavat huoltoa ja 
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Kustannusvertailussa ehdotus sijoittui kärkipäähän, 
mutta ylitti silti kustannusarvion seitsemällä prosentilla. 
Ylitys on todennäköisesti mahdollista kaventaa muutta-
matta perusratkaisua, joka on erinomainen. 

Sisä- ja ulkotilojen materiaalin käyttö ja näkymät on 
ehdotuksessa esitetty tunnelmallisesti. Ehdotus edustaa 
hillittyä ja ajatonta, korkealuokkaista arkkitehtuuria. 

Arkkitehtuuri ja liittyminen ympäristöön

Rakennuspaikka on kaunis ja tunnelmaltaan rauhallinen. Vuorovaikutus lähiympäristön luonnon ja 
uudisrakentamisen välillä on ollut keskeinen suunnittelun lähtökohta. Uusi rakennusryhmä muodos-
tuu kolmesta pohjamuodoltaan suorakaiteen muotoisesta rakennuksesta, jotka asettuvat tontille niin 
paikan erityispiirteiden kuin toiminnan ehdoilla. Rakennusryhmä rajaa väliinsä yhteisen pihapiirin, 
jonka ympärillä päivän toiminnot tapahtuvat.  

Arkkitehtuuri rinnastuu rakennuksen toimintaan; nuortenmaailmaan ja kasvun moninaisuuteen – 
yhdessä tekemiseen, oppimiseen ja olemiseen. Arkkitehtoninen konsepti peilaa suoraan sisätilojen to-
iminnallista ratkaisua. Rakennusten hahmot koostuvat selkeäpiirteisistä aiheista; ulkotilaa jäsentävien 
kattojen alle piirtyvät tilat suorakaiteen muotoisina tilavyöhykkeinä. Näiden väliin rajautuu avoimia 
yhteiskäyttöisiä tiloja, jotka avautuvat ympäröivään maisematilaan. Julkisivuissa on tavoiteltu ajatonta 
ja rauhallista ilmettä, joka tekee kampuksesta helposti lähestyttävän ja ymmärrettävän sekä luo kodik-
kaan ja turvallisen vaikutelman. Tekijän tavoitteena on ollut löytää Lagmansgårdenin koulukotikam-
pukselle turvallinen, viihtyisä, innostava ja avoin tunnelma, jonka sekä henkilökunta että lapset ja 
nuoret voivat kokea omakseen.

Saapuminen

Tonttiliittymiä Vanhalta Pirilöntieltä on kaksi, jotta huoltoliikenteen reitti pysäköintialueen kautta on 
mahdollisimman sujuva. Huoltoajoliikenne on keskitetty luoteisnurkkaan. Piha on mitoitettu siten 
että 10m huoltoajaneuvo mahtuu tarvittaessa kiertämään pihan ja kääntymään asuinrakennuksen 
päädyn vieressä. Saattoliikenteen pysähdys- ja kääntöpaikka on koulunrakennuksen päädyn edessä. 
Vanhan Pirilöntien suuntaan kotikoulukampus näyttäytyy rauhallisen kutsuvana ja mittakaavaltaan 
varsin maltillisena.

Toiminnalliset periaatteet

Koulurakennus jakaantuu tilallisesti ja toiminnallisesti vyöhykkeisiin. Kulkuyhteys pihan puolelta 
pohjoiseen metsäpolkuun jakaa rakennuksen myös kulunvalvonnallisiin vyöhykkeisiin. Keskeisimmät 
nuorille avoimet yhteiset tilat: ruokasali, kirjasto, pienryhmä- ja oleskelutilat avautuvat piha-alueelle 
ja puutarhaan. Avoimuus ja läpinäkyvyys luovat turvallisuuden tuntua ja helpottavat kokonaisuuden 
hahmottamista. Toimintojen suunnittelussa avoimuus, selkeys ja orientoitavuus sekä tilojen valvot-
tavuus ovat olleet tärkeitä tavoitteita. Musiikkiluokka on yhdistettävissä liikuntasaliin. Oppimistilat 
muodostavat oman kokonaisuutensa. Tilojen sijoittelu ja niiden väliset yhteydet tukevat mahdol-
lisuuksia ohjattuun yhteistoimintaan. Pihalle avautuva oleskelutila on nuorten koulupäivän yhteinen 
’olohuone’. Tilaa voidaan jäsentää tarpeiden mukaisesti kevyillä rakenteilla, tekstiileillä ja irtoka-
lusteilla. Tapaamis- ja kokousvyöhyke on oma kv-alueensa, jonka tilat ovat joustavasti henkilöstön 
käytettävissä. Henkilöstön työympäristövyöhyke on mitoitukseltaan muuntojoustava ja mahdollistaa 
monipuolisen valikoiman erityyppisiä työtiloja.

Asuinosastot on jaettu kahteen rakennukseen. Asuinosaston sydämenä toimii luonnonmaisemaan 
avautuva oleskelu- ja ruokailutila. Tunnelma asuinosastoilla on rento ja kodikas. Kahden asuinosaston 
välisellä vyöhykkeellä sijaitsevat yhteiskäyttöiset tilat ja henkilöstön tilat. EHO:n asuinhuoneet avautu-
vat kaikki osaston omalla kv-vyöhykkeellä sijaitsevan ulkoterassin kautta idän suuntaan metsämaise-
maan. Hirsipintaa jätetään näkyviin aina kuin mah
dollista. Hirsipinta on miellyttävä ja rauhoittava materiaali, joka tutkitusti sisäympäristössä alentaa 
stressiä.  Irtokalusteissa ja tekstiileissä käytetään murrettuja vaaleita maanläheisiä sävyjä. Pihalle avau-
tuvien eteisten taustaseinät ovat infotaulupintaa johon nuoret voivat ohjatusti yhdessä piirtää, värittää 
ja kirjoittaa, sekä kiinnittää julisteita ja heidän itse tekemiä kuvaamataidon teoksiaan. Infotauluilla 
tuodaan tunnistettavuutta asuinosastojen identiteetteihin.

Rakenteet ja materiaalit

Suunnittelussa on pyritty realistiseen taloudelliseen ratkaisuun rakentamisen ja ylläpidon suhteen. 
Rakennuksessa on ulkopuolinen vedenpoisto ja räystäät. Kattomateriaalina on konesaumattu titaani-
sinkkilevy. Rakennukset on mitoitettu hirsirakenteille. Pilarit ja kattopalkit ovat liimapuuta. Massi-
ivipuutalo on lämmin, terveellinen ja kodikas, ja sopii erinomaisesti koulukotikampuksen rakennus-
materiaaliksi. Hengittävässä hirsirakennuksessa on luonnostaan hyvä sisäilma, sillä massiivipuu tasaa 
tehokkaasti ilmankosteuden vaihteluita. Myös akustiikka on hirsitalossa lähtökohtaisesti aina hyvä. 
Rungon mitoitus mahdollistaa myös CLT ja LVL pohjaiset rakennejärjestelmät. Julkisivujen puuosat 
ovat kuultosuojakäsiteltyä kuusta, joka on sahattu säteen suuntaisesti. Näin saadaan aikaa kestävä ja 
pitkän huoltovälin omaava kaunis puujulkisivu.

Elinkaari- ja energiatehokkuus 

Puurakenteisena kampuksella on jo lähtökohtaisesti matala hiilijalanjälki. Taloteknisillä ratkaisuilla 
voidaan parantaa rakennusten energiatehokkuutta. Koulunrakennuksen IV-konehuoneet on sijoitettu 
ullakkotilaan, jonne haalausreitti on salin seinästä molemmin puolin. Asuinrakennusten IV-koneet 
ovat osastokohtaisia. Suunnittelussa on pyritty hyvään energiatehokkuuteen optimoimalla raken-
nusten muotoa ja niiden sijoittelua rakennuspaikalle. Aurinkopaneelit on sijoitettu asuinrakennuksen 
etelälappeelle.

Piha

Opetus ei rajoitu sisätiloihin; eri opetusalat ovat esillä myös pihalla ja viereisellä metsäpolulla. 
Nuorten liikkumisen tiedetään vähentyneen huolestuttavasti kaikissa ikäryhmissä. Pihan pelipaikka ja 
kuntoilulaitteet kannustavat liikkumaan, mutta sitäkin suurempi merkitys on viihtyisällä ja monipu-
olisella ympäristöllä, joka kannustaa viettämään mahdollisimman paljon aikaa ulkona liikkuen. 
Pihalla on monipuoliset liikunta ja harrastusmahdollisuudet.
Piha on helposti valvottavissa, mutta sinne muodostuu tiloja ja paikkoja, joissa voi syventyä myös rau-
hallisempaan oleskeluun. Hieman korotettu puutaso jäsentää pihaa eriluonteisiin alueisiin, joista osa 
on rauhallisempia ja osa aktiivisempia. Asuinrakennusten edessä piha on vehreä puutarha. Tilavalla 
piha-alueella on tilaa myös viljelylaatikoille ja pienelle pelikentälle. Mahdollisimman moni olemassa 
oleva puu säilytetään.
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Arkkitehtuuri ja liittyminen ympäristöön

Rakennuspaikka on kaunis ja tunnelmaltaan rauhallinen. Vuorovaikutus lähiympäristön luonnon ja 
uudisrakentamisen välillä on ollut keskeinen suunnittelun lähtökohta. Uusi rakennusryhmä muodos-
tuu kolmesta pohjamuodoltaan suorakaiteen muotoisesta rakennuksesta, jotka asettuvat tontille niin 
paikan erityispiirteiden kuin toiminnan ehdoilla. Rakennusryhmä rajaa väliinsä yhteisen pihapiirin, 
jonka ympärillä päivän toiminnot tapahtuvat.  

Arkkitehtuuri rinnastuu rakennuksen toimintaan; nuortenmaailmaan ja kasvun moninaisuuteen – 
yhdessä tekemiseen, oppimiseen ja olemiseen. Arkkitehtoninen konsepti peilaa suoraan sisätilojen to-
iminnallista ratkaisua. Rakennusten hahmot koostuvat selkeäpiirteisistä aiheista; ulkotilaa jäsentävien 
kattojen alle piirtyvät tilat suorakaiteen muotoisina tilavyöhykkeinä. Näiden väliin rajautuu avoimia 
yhteiskäyttöisiä tiloja, jotka avautuvat ympäröivään maisematilaan. Julkisivuissa on tavoiteltu ajatonta 
ja rauhallista ilmettä, joka tekee kampuksesta helposti lähestyttävän ja ymmärrettävän sekä luo kodik-
kaan ja turvallisen vaikutelman. Tekijän tavoitteena on ollut löytää Lagmansgårdenin koulukotikam-
pukselle turvallinen, viihtyisä, innostava ja avoin tunnelma, jonka sekä henkilökunta että lapset ja 
nuoret voivat kokea omakseen.

Saapuminen

Tonttiliittymiä Vanhalta Pirilöntieltä on kaksi, jotta huoltoliikenteen reitti pysäköintialueen kautta on 
mahdollisimman sujuva. Huoltoajoliikenne on keskitetty luoteisnurkkaan. Piha on mitoitettu siten 
että 10m huoltoajaneuvo mahtuu tarvittaessa kiertämään pihan ja kääntymään asuinrakennuksen 
päädyn vieressä. Saattoliikenteen pysähdys- ja kääntöpaikka on koulunrakennuksen päädyn edessä. 
Vanhan Pirilöntien suuntaan kotikoulukampus näyttäytyy rauhallisen kutsuvana ja mittakaavaltaan 
varsin maltillisena.

Toiminnalliset periaatteet

Koulurakennus jakaantuu tilallisesti ja toiminnallisesti vyöhykkeisiin. Kulkuyhteys pihan puolelta 
pohjoiseen metsäpolkuun jakaa rakennuksen myös kulunvalvonnallisiin vyöhykkeisiin. Keskeisimmät 
nuorille avoimet yhteiset tilat: ruokasali, kirjasto, pienryhmä- ja oleskelutilat avautuvat piha-alueelle 
ja puutarhaan. Avoimuus ja läpinäkyvyys luovat turvallisuuden tuntua ja helpottavat kokonaisuuden 
hahmottamista. Toimintojen suunnittelussa avoimuus, selkeys ja orientoitavuus sekä tilojen valvot-
tavuus ovat olleet tärkeitä tavoitteita. Musiikkiluokka on yhdistettävissä liikuntasaliin. Oppimistilat 
muodostavat oman kokonaisuutensa. Tilojen sijoittelu ja niiden väliset yhteydet tukevat mahdol-
lisuuksia ohjattuun yhteistoimintaan. Pihalle avautuva oleskelutila on nuorten koulupäivän yhteinen 
’olohuone’. Tilaa voidaan jäsentää tarpeiden mukaisesti kevyillä rakenteilla, tekstiileillä ja irtoka-
lusteilla. Tapaamis- ja kokousvyöhyke on oma kv-alueensa, jonka tilat ovat joustavasti henkilöstön 
käytettävissä. Henkilöstön työympäristövyöhyke on mitoitukseltaan muuntojoustava ja mahdollistaa 
monipuolisen valikoiman erityyppisiä työtiloja.

Asuinosastot on jaettu kahteen rakennukseen. Asuinosaston sydämenä toimii luonnonmaisemaan 
avautuva oleskelu- ja ruokailutila. Tunnelma asuinosastoilla on rento ja kodikas. Kahden asuinosaston 
välisellä vyöhykkeellä sijaitsevat yhteiskäyttöiset tilat ja henkilöstön tilat. EHO:n asuinhuoneet avautu-
vat kaikki osaston omalla kv-vyöhykkeellä sijaitsevan ulkoterassin kautta idän suuntaan metsämaise-
maan. Hirsipintaa jätetään näkyviin aina kuin mah
dollista. Hirsipinta on miellyttävä ja rauhoittava materiaali, joka tutkitusti sisäympäristössä alentaa 
stressiä.  Irtokalusteissa ja tekstiileissä käytetään murrettuja vaaleita maanläheisiä sävyjä. Pihalle avau-
tuvien eteisten taustaseinät ovat infotaulupintaa johon nuoret voivat ohjatusti yhdessä piirtää, värittää 
ja kirjoittaa, sekä kiinnittää julisteita ja heidän itse tekemiä kuvaamataidon teoksiaan. Infotauluilla 
tuodaan tunnistettavuutta asuinosastojen identiteetteihin.

Rakenteet ja materiaalit

Suunnittelussa on pyritty realistiseen taloudelliseen ratkaisuun rakentamisen ja ylläpidon suhteen. 
Rakennuksessa on ulkopuolinen vedenpoisto ja räystäät. Kattomateriaalina on konesaumattu titaani-
sinkkilevy. Rakennukset on mitoitettu hirsirakenteille. Pilarit ja kattopalkit ovat liimapuuta. Massi-
ivipuutalo on lämmin, terveellinen ja kodikas, ja sopii erinomaisesti koulukotikampuksen rakennus-
materiaaliksi. Hengittävässä hirsirakennuksessa on luonnostaan hyvä sisäilma, sillä massiivipuu tasaa 
tehokkaasti ilmankosteuden vaihteluita. Myös akustiikka on hirsitalossa lähtökohtaisesti aina hyvä. 
Rungon mitoitus mahdollistaa myös CLT ja LVL pohjaiset rakennejärjestelmät. Julkisivujen puuosat 
ovat kuultosuojakäsiteltyä kuusta, joka on sahattu säteen suuntaisesti. Näin saadaan aikaa kestävä ja 
pitkän huoltovälin omaava kaunis puujulkisivu.

Elinkaari- ja energiatehokkuus 

Puurakenteisena kampuksella on jo lähtökohtaisesti matala hiilijalanjälki. Taloteknisillä ratkaisuilla 
voidaan parantaa rakennusten energiatehokkuutta. Koulunrakennuksen IV-konehuoneet on sijoitettu 
ullakkotilaan, jonne haalausreitti on salin seinästä molemmin puolin. Asuinrakennusten IV-koneet 
ovat osastokohtaisia. Suunnittelussa on pyritty hyvään energiatehokkuuteen optimoimalla raken-
nusten muotoa ja niiden sijoittelua rakennuspaikalle. Aurinkopaneelit on sijoitettu asuinrakennuksen 
etelälappeelle.

Piha

Opetus ei rajoitu sisätiloihin; eri opetusalat ovat esillä myös pihalla ja viereisellä metsäpolulla. 
Nuorten liikkumisen tiedetään vähentyneen huolestuttavasti kaikissa ikäryhmissä. Pihan pelipaikka ja 
kuntoilulaitteet kannustavat liikkumaan, mutta sitäkin suurempi merkitys on viihtyisällä ja monipu-
olisella ympäristöllä, joka kannustaa viettämään mahdollisimman paljon aikaa ulkona liikkuen. 
Pihalla on monipuoliset liikunta ja harrastusmahdollisuudet.
Piha on helposti valvottavissa, mutta sinne muodostuu tiloja ja paikkoja, joissa voi syventyä myös rau-
hallisempaan oleskeluun. Hieman korotettu puutaso jäsentää pihaa eriluonteisiin alueisiin, joista osa 
on rauhallisempia ja osa aktiivisempia. Asuinrakennusten edessä piha on vehreä puutarha. Tilavalla 
piha-alueella on tilaa myös viljelylaatikoille ja pienelle pelikentälle. Mahdollisimman moni olemassa 
oleva puu säilytetään.
       

Laajennuksen vaihtoehtoinen sijainti Reitit ympäristöön Piha-alue kampuksen sydän jonka 
ympärillä päivän 
tapahtamat näyttäytyvät

ASEMAPIIRROS 1/1000

  ‘  IHOP ‘   LAGMANSGÅRDENIN KOULUKOTI  1/5
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NEMUS

Ehdotuksen yleisjärjestelyt ja massoittelu poikkeavat 
muista ehdotuksista – ratkaisu perustuu erillisiin koti- ja 
koulurakennuksiin, jotka rajaavat avoimen pihan rantaan 
ja iltapäiväaurinkoon päin. Ehdotus on arkkitehtonisesti 
omassa lajissaan hallittu ja yleisvaikutelmaltaan kylä-
mäinen. Pienimittakaavaisuus, materiaali- ja värivalinnat 
antavat miellyttävän yleisvaikutelman. Yleistunnelman 
kodinomaisuus ja kylämäisyys on ehdotuksessa positii-
vista.

Massoittelun veistoksellisuuden korostaminen on 
johtanut räystäättömyyteen ja vaikean ja kalliin julkisivu-
materiaalin valintaan. Räystäättömyys edellyttää myös 
tutkittuja ja varmoja detaljeja ikkunaliittymissä.

Valittu lähestymistapa käyttää aluetta laajasti rakenta-
miseen, mistä seuraa myös pitkät yhteydet osastojen 
välillä ja valvottavuuden ja sitä kautta turvallisuuden 
heikkeneminen. Laaja rakentamisalue lisää myös kustan-
nuksia, mikä todennettiin kustannusvertailussa. Ehdotus 
oli selvästi kallein ja ylitti kustannusarvion 35 prosentilla. 

Liikenne- ja pysäköintijärjestelyt on sijoitettu aivan 
alueen etelärajalle muodostaen koulurakennuksen 
taakse turhan sumpun. Keittiön huoltoliikenne ja jätelii-
kenne on vaikeaa, kulku koko pysäköintialueen läpi. 

Ehdotuksessa on toiminnallisesti paras ruokailutilan 
ja liikuntasalin sekä musiikkiluokan yhdistelmämah-
dollisuus, ruokailutilan sijainti saattaa tosin aiheuttaa 
ahtauden tunnetta.

VHO-toimistolta olohuoneen valvottavuus on hyvä ja 
VHO-yhteistilat melko hyvin saavutettavissa, mutta eris-
tystila on hieman kaukana. Asuinhuoneiden yleisval-
vonta toimii huonosti ja itsenäistymisasunto puuttuu.

Johtuen valitusta massoitteluratkaisusta, rakennusten 
ulkovaipan pinta-ala on suuri, mikä heikentää energia-
tehokkuutta, mutta erillisten rakennusten takia kunnos-
sapitokorjaukset on helppo jaotella. Räystäättömyys 
ja sisäpuolinen vedenpoisto ovat kunnossapitoriskejä, 
samoin kuin harja- ja tasakattojen liittymät. Samalla ne 
lisäävät huoltotarvetta. Ehdotetut aita- ja tukimuurira-
kenteet vaikeuttavat huollettavuutta. TATE-vertailussa 
ehdotus jäi viimeiseksi.
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Koulukodin ratkaisu perustuu erillisiin ko n i
koulurakennukseen. Koulu sijoi u e
ko n e a, askelei
koh .

Tavoi e , jossa yhteiset
ö l

asuinhuoneet katsovat rinne
metsään. Tämä tekee asukkaille mahdolliseksi hakea
omaan e e a u
rauhallisuuden aste. Myös koulun s i
ja sosiaalisemmat u l , ja
keski e ä
metsän rauhaa.

Metsää harvennetaan rakennusten länsipuolelta,
yhteiseltä piha-alueelta ja 
alueelta siten, e ä l a a
lounaaseen suuntautuville asuinrakennusten
yhteis l m . Pääosa ton l
kasvavasta metsästä jätetään koskema .
Maanpinnan korkeusasemat pidetään pääosin
muu a a. Piha-
alueen rei e
maaston muotoja. Pienet korkeusvaihtelut tasataan
tekemällä soratäytölle lankkureunat. Lasten aiheu
eroosio ja puuston harventaminen tulee muu a
maisemaa kangasmetsän suuntaan.

Koulun liikuntakentät, skei
turva-alustat tasataan aluei l e a
korkoon.
Ton l ä , jonka varteen metsän
siimekseen tehdään erilaisia oleskelu- ja leikkipaikkoja.
Kosteikkokohdissa polulle rakennetaan laudoite
puukansia.

Rakennukset kootaan puurakenteisista .
Vesika -osat ovat omia erillisiä esivalmiste
elemen ä . Elemen n
ympäröivän metsäluonnon säily
koskema . Korkeat perustukset alarinteessä
tehdään teräsrakenteisina.

Rakennusten vesikatot ja suurin osa ulkoseinäpinnoista
verhoillaan puukomposii l a l ,
esimerkiksi UPM ProFi tai vastaava
kierrätysmateriaalituote. Sisäänvetojen ulkoseinissä
käytetään kuultokäsiteltyä pystylaudoitusta. Loiville
ka n l ä -viherka
sisäpuolinen vedenpoisto. Sisäänkäynnit suojataan
visuaalises .

Rakennusten sisä ä u .
Verhoukset ovat puolipon , e
yksi l
vuoksi on mahdollista. Ka n ä
puumagnesii .

Lasiseinät ovat puurunkoisia, alumiinisilla ns.
nollapro i l s i .

Tarkastelumme mukaan rakennukset voidaan erillisinä
paloturvallisuusasetuksen mukaan toteu a 3-
luokassa. Palonsuojakäsi a n -
ja ulkopinnoille toiminnan vaa a .

ASENNUSREITIT
- tsto:t varustetaan johtokanavilla, joissa on oma

osansa pistorasioille sekä l
- majoitushuoneet ym. toteutetaan uppoasennuksin

huomioiden ilkivaltasuojaus.

SÄHKÖNJAKELU
- Kiinteistöön hankitaan uusi sähkölii , jonka

tehomitoitus tarkennetaan. Rannanpuolisen palstan
rakennusten sähkönjakelu syötetään joko uudesta
pääkeskuksesta tai omasta rannanpuolen sähkölii .
Sähkönjakelu toteutetaan rakennuksi , pääkeskus
sijoitetaan päärakennukseen. Sähkönjakelu toteutetaan 5-
johdinjärjestelmänä, jakelualuei
keskusalueisiin. Valaistus, lvi-sähkönkulutukset mitataan
erikseen. Varavoimajärjestelmiä ei toteuteta, 
laitekaapit varustetaan ups:lla.

Aurinkopaneelijärjestelmä
- Sähkönjakelussa varaudutaan aurinkopaneelien

lii e e i
- Paneelit toteutetaan rakennuskohtaises

inver . Paneelien energiantuotannolle tehdään
näytöt tms. mistä energiantuotantoa voidaan seurata.

Valaistus
- yleises t o

niissä s s a l , lisäksi
ohjauspainikkeita. Varasto ym. toisarvoiset s
käytetään integroituja tunnis
kytkin/painonappiohjausta.

- Toimisto
o pienluminanssihäikäisysuojin varustetut

valaisimit, työpisteille rii
- Majoitus

o Valaisimet pyritään sijoi a 2,5m
korkeuteen, jolloin ei olisi tarve
ilkivaltasuoja . Plafondityyppinen
valaistus sekä sisustusvalaistus

o led-valonauhat vaatekaapiston valaisuun,
valaistuksen ohjaus henkilökunnan 

- Yleiset , käytävät tms
o Opaalihäikäisysuojin varustetut valaisimet

- Opetus
o pienluminanssihäikäisysuojin varustetut

valaisimet, dynaaminen valaistuksen säätö, jossa
valaistuksen voimakkuu
säädetään päivän aikana lämpimästä,
kellertävästä valosta kylmään, valkoiseen valoon
ja päinvastoin.

- kei , ko
o Opaalihäikäisysuojin varustetut valaisimet

ip-luokitus huomioiden, koske
voidaan lii ä a i i

- ruokasali, liikuntasali
o Plafondityyppinen valaistus sekä epäsuora

valaistus. Liikuntasalissa pallosuojatut valaisimet
ka n s

- Ulkovalaistus
o käytetään 5m pylväsvalaisimia led-

valonlähtein, joilla valaistaan tarvi -
alueet.

o lisäksi rakennusten seiniin asennetaan
valaisimet, joilla valaistaan sisäänkäynnit ym.
vastaavat kohdat rakennuksista. ohjaus
rakennusautomaa l
mukaan.

Ohjausjärjestelmä (Dali)
- Järjestelmään tehdään selainpohjainen

ohjausjärjestelmä. Majoitusrakennuksiin henkilökunnan
, joista voidaan hallita

majoitus .
Rakennukset liitetään väylällä, jolloin päärakennuksesta
voidaan tarvi s l n
järjestelmiä.

- majoitus l a l
painikkeet, josta voi ohjata ko. 
pistorasioita.

Sulanapitojärjestelmät
- Luiskat varustetaan sulanapitokaapelein. Ohjaukset

rakennusautomaa .

Ilmanvaihto:
Rakennukset varustetaan koneellisella ilmanvaihdolla. Paikalliset
ilmanvaihtokoneet sijoitetaan hajautetus n i
palvelualuei . Koneet ovat asennusvalmiita pienpake ,
jotka voidaan sijoi a l l e (varastoon tai
vastaaviin ).
 Ilmanvaihtojärjestelmä varustetaan lämmön talteenotolla,
hyötysuhdetavoite 73 %.
Pääkäy s 2, ilmanvaihtojärjestelmän
puhtausluokka on P1.
Ryhmä k u a
lämpö a l l . Ilmanvaihtojärjestelmä
ryhmitellään käy a .  Tilojen Ilmanvaihtokoneet
varustetaan viilennyspa .
Kanavoinneissa huomioidaan u u .

Lämmitys:
Rakennusten lämpö- ja viilennysenergia tuotetaan hajautetulla
maalämpöjärjestelmällä. Jokaiselle erilliselle rakennukselle
asennetaan omat maalämpöpumppunsa, joista saadaan omat
lämmitysverkostot ilmanvaihtokoneiden jälkilämmityksille ja
huone t o
maalämmön liuospiiristä ilmanvaihtokoneille. Myös lämmin
käy a . lämpöpumpuilla.
Putkistot tehdään teräsputkista.  Lämmönjako pääosin
la . Huonelämpö -anturit sijoitetaan
poistoilmakanaviin jolloin niitä ei ilkivaltaises k .

Käy :
Kiinteistö liitetään kunnalliseen vesijohto- ja viemäriverkostoon.
Päävesimi e ä n e , josta kylmä käy
viedään maahan asenne l l l n l ,
jossa maalämpöpumppu tuo a e .
Käy a i .
Kaikki putkistot sijoitetaan rakennuksen alaka , alapohjaan tai
koteloituihin putkiroiloihin.
Majoitushuoneiden vesijohtoihin asennetaan sulkuven i
huone l , joista vedentulo majoitushuoneeseen
voidaan sulkea.
Vesi- ja viemärikalusteet ovat normaaleja posliinikalusteita, lukuun
o .
 Suihku- ja allashanat valitaan ilkivallan kestävistä malleista.  Viemärit
ovat muovia.  Tarvi s ä ä i i a -
viemäreitä. Viemäreiden puhdistusyhteiden luukut toteutetaan
luki l l .
Viemärivesiä varten tehdään tarvi s p a .
Rasvaviemärit tehdään hst-viemärein. Rasvaviemäreiden vedet
johdetaan viemäriverkostoon rasvanero .

Rakennusautomaa :
Rakennusautomaa a
rakennusautomaa o i
( lämpö , paine-erot, hiilidioksidi, kosteus )
 Kiinteistövalvonta toteutetaan vapaas l ä
valvontajärjestelmällä (DDC). Järjestelmä voi olla selainpohjainen,
jossa järjestelmä varustetaan WEB-palvelimella ja verkkokor l i ,
e ä y i /IP protokollaan perustuvan
vapaas a l .
Kiinteistövalvontajärjestelmän etähallinta ja hälytykset liitetään
Telian Alerta-palveluun.
Järjestelmään liitetään lämpö-, vesi- ja ilmastoin ,
paloilmoituslai e , valaistusohjaukset, muut sähkötekniset lai e
ja LVI-säädöt. Rakennuksessa oleva valvonta-alakeskus varustetaan
kiinteällä graa l l . Alakeskuksen gra i
voidaan suori a e a .
Sitä voidaan kaukokäy ä l -selaimella, kuten
normaalia valvomoa.

HEIKKOVIRTAJÄRJESTELMÄT
Tietoverkkojärjestelmä

- pääjakamo päärakennukseen, johon teleoperaa
liitännät tulevat.

- alijakamot majoitusrakennusten tele/laite , sekä
rannanpuolisen rakennuksen tele/laite a . Rakennuksien
välit kuituyhteyksin.

- Wlan-tukiasemille k i ä ä.
Infonäy

- Infonäytöt liitetään 
 

Kuulutusjärjestelmä
- kiinteistöön toteutetaan yleisäänentoistojärjestelmä,

jossa kuulutusalueita ainakin opetus , henkilökunnan
, majoitus , ulkoalueet. Järjestelmä toteutetaan

paloilmoi l .
Eristämis , kaiu s /ulkopuolelle

Av-järjestelmät
- neuvo - ja opetus s a

projektoreiden / näy a -liitännät.
- musiikkiluokkaan, liikuntasaliin ja ruokasaliin

toteutetaan av-järjestelmien kaapeloinnit
Kellojärjestelmä

- pääkello sijoitetaan päärakennukseen, järjestelmä on
radiotahdistuva.

- kelloja asennetaan yleisiin , tsto-, luokka ym.
.

Antennijärjestelmä
- kiinteistöön asennetaan antenniverkko
- järjestelmä on joko kaapelitv / kiinteistön omalla

antennilla varuste
Päällekarkaushälytysjärjestelmä

- asiakas a
päällekarkaushälytysjärjestelmää varten

Turva- ja poistumis
- toteutetaan väyläpohjainen osoi e l

yksikköakkujärjestelmä. Valaisimet liitetään suoraan ko.
valaistusryhmään, jolloin turvavalot sy .
alueelle jossa on valaistuksessa vikaa.

- järjestelmän valaisimet keskustelevat keskenään
langa .

Paloilmoi
- toteutetaan analoginen osoi e l .

Kuulutukset toteutetaan äänentoiston kau
puheviesteinä. Palokellojen vaimennukset kuulutusten
ajaksi. Paloilmoitus-painikkeet pyritään sijoi a
pelkästään henkilökunnan . Jos yleisiin 
sijoitetaan painikkeita, niin niistä täytyisi mennä hälytys
ensin henkilökunnalle, josta vasta viiveen jälkeen hälytys
eteenpäin.

Kameravalvontajärjestelmä
- toteutetaan ip-pohjaisena
- valvotaan yleiset , sisäänkäynnit, ulkoalueet

rakennuksista poispäin.
Kulunvalvontajärjestelmä

- toteutetaan kulunvalvontajärjestelmä
- ulko-ovet, henkilökunnan ovet, majoitus ,

opetus .
Rikosilmoi

- toteutetaan rikosilmoi , kaikki 
valvotaan ir-tunnis , ovet sekä ikkunat valvotaan
magnee , aukioloista hälytysjärjestelmään.

LVI ja RAU

Sähkötekniikka
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FRAKTAALI

Selkeä, lähes linnoitusmainen pihapiiriratkaisu, jossa 
kolme erillistä atrium-rakennusta rajaa suurta keskus-
pihaa. Rannan suuntaan piha on rajattu muurilla, joka 
entisestään lisää linnoitusmaisuutta. Ehdotus on visu-
aalisesti eheä ja arkkitehtuuriltaan vaikuttava, jotenkin 
itsestään selvä ratkaisu. Rakennusten sisäpihoille 
muodostuu suojaisa mikroilmasto, joka suosii sinne 
esitettyjä eri luonteisia puutarhoja. Yhteispihalle on 
esitetty monipuolisesti eri toimintoja, mutta sen toimi-
vuutta ja viihtyisyyttä sekä turvallisuutta heikentää 
koko pihan ympäri kiertävä huoltoajoreitti ja koulu-
rakennuksen yhteyteen sijoitettu keittiön huoltopiha. 
Pysäköintialue on kilpailualueen eteläosassa, mutta sen 
ajoreitti sivuaa yhteispihaa. 

Ratkaisuun liittyy toiminnallisia haasteita ja ongelmia 
turvallisuuden ja valvottavuuden näkökulmasta. Toimin-
nallisesti pitkät etäisyydet eri rakennusten välillä ovat 
hankalia ja heikentävät oleellisesti valvontaa ja turvalli-
suutta, samoin erillinen EHO-osasto on riskialtis. Kiireel-
lisissä tapauksissa avunsaanti VHO-osastoilta EHO:lle on 
hitaampaa kuin muissa ehdotuksissa puuttuvan sisäyh-
teyden takia.  

VHO-osaston monikäyttötilat puuttuvat ja toimisto on 
erillään kahdesta osastosta, joka vaikeuttaa valvotta-
vuutta. VHO-yhteisatrium ja näkymät muihin olohuonei-
siin muodostavat riskin. Kolmen VHO-osaston yhteinen 
sisäänkäynti saattaa aiheuttaa arjessa kitkaa. Asuinhuo-
neet avautuvat tasavertaisesti ympäröivään metsään 
ja yhteistilat puutarhamaiselle sisäpihalle. Eristystilat 
muiden asuinhuoneiden vieressä on sijoitettu väärin. 

Kitkaa luo myös koulurakennuksen kapea luokkakäytävä. 
Koulurakennuksen syvärunkoisuudesta johtuen työhuo-
neet on jouduttu avaamaan viereiseen työpistetilaan 
ilman omia ikkunoita. Koulun vaatesäilytystilat on esit-
tämättä. 

Yhteispihan selkeä muoto helpottaa huoltoa, mutta 
huoltoajo häiritsee pihan ulkoilutoimintoja.  Atriumpi-
hoja on liian monta ja lumenpoisto niistä on hankalaa. 
Harjakaton jiirit ja valittu sementtitiilikate muodostavat 
riskipaikan. Kestääkö tiilikatteen esitetty värivaihtelulla 
aikaansaatu keinotekoinen patina visuaalisesti aikaa? 
TATE-vertailussa ehdotus todettiin haasteelliseksi, se 
sijoittui neljänneksi, samoin kuin kustannusvertailussa.                         

“FRAKTAALI”
Arkkitehtoniset tavoitteet

Suunnitelmamme pyrkii luomaan 
mahdollisimman rauhoittavan 
ympäristön nuorille. Haluaisimme että 
paikkaa olisi helppoa lähestyä, että se olisi 
kaunis ja pehmeä, eikä tuntuisi millään 
lailla uhkaavalta tai laitosmaiselta. 
Toisaalta olemme halunneet luoda 
kokonaisuuden, jossa nuoret voivat itse 
mahdollisimman luontevasti vaikuttaa 
haluamaansa yksityisyyden määrään 
eri tilanteissa. Nuoret voivat olla 
huoneessaan, ryhmänsä yhteistilassa, 
oman talonsa sisäpihalla tai kaikkien 
yhteisellä pihalla. He voivat tilanteen 
mukaan valita kuinka esillä he ovat, kuinka 
paljon he erilaisina hetkinä haluavat 
osallistua yhteisön toimintaan. Tästä 
ajatuksesta syntyy tilojen ”fraktaalisuus”. 
Samaan turvalliseen tilojen sarjaan 
kuuluvat kaikki tarjolla olevat tilat metsän 
siimeksestä valoisaan aukioon, suojaisiin 
sisäpihoihin, intiimeihin olohuoneisiin ja 
lopulta 
omiin huoneisiin. Koulussa sama 
ajattelu näkyy opetuspihan suhteessa 
sitä ympäröiviin yleisiin tiloihin. 
Oppilastoiminta näkyy hallitusti pihan 
poikki, kun samalla henkilökunnan tilat 
aukeavat omassa rauhassaan metsään 
päin.

Tiilenpunaiset, hieman kirjavat katot 
nousevat esiin vehreästä metsästä 
kauniina, suojaavina muotoina. 
Yksityisemmät tilat näkyvät 
umpinaisempina puulaatikkoina katon 
alla, niin että yhteisten tilojen läpi aukeaa 
näkymiä metsän ja sisäpihojen välillä. 
Nuoret ja henkilökunta voivat toki rajata 
näkyvyyttä halutessaan verhoin. 

Sisäpihat on suunniteltu kunkin 
rakennuksen käyttöä mahdollisimman 
hyvin tukevaksi. Koulun piha on 
opetuspuutarha lukuisine erilaisine 
kasveineen, VHO:n piha on rento ja 
kodikas kun EHO:n piha luo seesteistä 
tunnelmaa. Pihojen lopullinen 
sisältö tulisi kehittää oppilaiden ja 
henkilökunnan kanssa yhdessä.

Tontin käyttö

Rakennukset luovat pihalle optimaalisen 
mikroilmaston rajatessaan aurinkoisen 
aukion jylhään metsään. Näyttävimmät 
hongat ja muutama haapa säilytetään 
pihoilla ja kunttaakin hyödynnetään 
osittain. Talot onsijoitettu niin että 
maansiirtoa tarvitaan mahdollisimman 
vähän, korkeinta kalliota joudutaan tosin 
hiemantasaamaan. Kivi voidaan murskata 
pihaa ympäröiväksi ja rakennuksia 
yhdistäväksi soratieksi. Pysäköintialue on 
sijoitettu lähestymissuuntaan, niin ettei 
se kuitenkaan ole näkyvissä pihapiiristä.
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Pihapiirros 1:500
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Tilasuunnittelu

Erillisten toimintojen jakaminen 
omiin rakennuksiinsa mahdollistaa 
tilakonseptin toteutumisen 
mahdollisimman selkeänä. Se 
mahdollistaa myös tehokkaan sisäisen 
tilankäytön ja vähentää laitosmaisuutta. 
Olemme päätyneet atriumtaloihin 
osittain varmistaaksemme psykologiselle 
hyvinvoinnilletärkeän, riittävän 
päivänvalon kaikkiin tiloihin myös talvisin.

Yksikerroksisuus tukee rakennusten 
suunnittelua esteettömiksi, 
tilaratkaisuiltaan sujuviksi sekä erittäin 
selkeiksi toimintojen sijoittumisen ja 
reittien suhteen. Koulurakennuksen 
tilojen käytettävyys noudattaa 
tilakonseptin periaatteita hyvin 
kirjaimellisesti. Poistumisreittejä on 
runsaasti, tiloihin päästään eri suunnista 
ja niitä voidaan käyttää samanaikaisesti 
toisia häiritsemättä.

Toteutettavuus annetussa 
kustannuspuitteessa

Välivaiheen kustannustarkastelussa 
esiin nostetut kustannuksia erityisesti 
kasvattavat asiat on tähän suunnitelmaan 
muokattu kustannustehokkaiksi. 
Toki monia ratkaisuja voidaan vielä 
jatkosuunnittelussa muuntaa esimerkiksi 
monitavoiteoptimoinnin tuoman tiedon 
kautta, suunnitelman tärkeimpien 
ominaisuuksien siitä kärsimättä.

Toteuttamiskelpoisuus

Suunniteltu rakennus on 
rakennusteknisesti hyvin yksinkertainen. 
Tämä takaa helpon muuntojoustavuuden 
tulevina vuosikymmeninä. 
Yksinkertaisuus on ekologista myös 
pidemmälle ajateltaessa, yksittäisen 
rakennuksen käyttötarkoituksen 
muuntuessa tai jopa purettaessa. 
Rakenteet ovatenergiatehokkaita ja 
hiilijalanjäljeltään matalia: Betonin 
käyttö on minimoitu, esimerkiksi 
tuulettuva alapohja on puurakenteinen, 
ja eristeetkin ovat puukuitua. 
Märkätilat muurataan matalahiilisestä 
kalkkihiekkatiilestä. Kattomateriaaliksikin 
on valittu sementtitiili, ohi savitiilen, 
juuri sen matalan hiilijalanjäljen ja 
elinkaaritaloudellisuuden vuoksi.

Yksinkertaisten, massiivisten 
rakenteiden terveellisyys ja turvallisuus 
on helpompi varmistaa. CLT-levyt ovat 
ohuina väliseininäkin hyvin kestäviä, 
akustisesti tehokkaita ja toisaalta 
tasaavat sisäilman kosteusvaihteluja sekä 
varaavat lämpöä. Massiivipuulankkua on 
käytetty myös lattioissa sekä terasseilla. 
Alakattopinnoille ruiskutetaan 
paperimassa pohjaista tuotetta, jolla 
saavutetaan erinomainen akustinen 
vaimennus. Nämä luonnolliset 
materiaalit takaavat hyvän, terveellisen 
ympäristön asua ja työskennellä.

Luonnonmateriaaleista tehtyjä pintoja on 
helppoa ylläpitää ja huoltaa tavanomaisin, 
ymmärrettävin keinoin. Rakennuksen 
elinkaaritaloudellisuus nousee esiin 
sen rakennusosien helpon huollon 
ja korjattavuuden kautta. Esimerkiksi 
sementtitiilet suojaavat varsinaista 
vedeneristystä sään rasituksilta hyvin ja 
tarvittaessa yksittäisiä tiiliä on helppo 
vaihtaa. Sokkelin luonnonkivi suojaa 
betonia rapautumiselta vuosikymmenien 
saatossa.
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Oleskelutilat aukeavat yhteiselle sisäpihalle

Vaativan hoidon osasto 1:200

Erityisen huolenpidon osasto 1:200 Koulu- ja hallintorakennus 1:200

Poistumistie

Rajoitettu pääsy

Pääsy vain henkilökunnalla

Sisäänkäynti
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Avoin katos yhdistää koulun sisäpihan laajempaan pihapiiriin

Leikkaus D-D 1:250 Leikkaus C-C 1:250

Leikkaus A-A 1:250Leikkaus B-B 1:250

Leikkaus E-E 1:250Koulu- ja hallintorakennus 1:200
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KÄPÄLIKKÖ

Kilpailun ainut 100% ”sukkakoulukoti”, jossa kaikki tilat 
ovat saman katon alla. Katot ovat todella monimuotoisia 
ja räystäättömiä. Räystäättömyys julkisivun puuverhoi-
luun yhdistettynä muodostaa vakavan ylläpitoriskin 
kattolappeiden jiirien ohella. Kattolappeet laskevat myös 
paikoin toisiaan vasten. 

Keskittämistavoite on johtanut pitkiin käytäviin ja 
sokkeloiseen, laitosmaiseen pohjaratkaisuun. Julkisi-
vujen yksitotisuus vielä korostaa laitosmaisuutta. Pohja-
ratkaisu johtaa ongelmallisiin tiloihin, joihin päivänvalon 
saanti on hoidettu kattoikkunoilla, kuten näkymä tunnel-
maltaan sisäänpäin kääntyneeseen ruokasaliin osoittaa. 
Kattoikkunat ovat myös kunnossapitoriski. Sisätiloissa 
puun käyttöä pidettiin jopa liiallisena!  

Toisaalta ruokasalin ja liikuntatilojen läheisyyttä pidet-
tiin hyvänä, mutta ruokasalin sijainti on rauhaton. 
Hallinnon tilat on sijoitettu lähelle luokkia ja VHO-yh-
teistilat ovat hyvin saavutettavissa. VHO:n toimistoa ja 
valvontaa pidettiin erinomaisena, mutta VHO-olohuone 
on turhan putkimainen. Eristystilan ikkuna avautuu 
sopimattomasti kotipihalle ja EHO:n omaan sisäänkäyn-
tiin. Asuinhuoneista näkee osin toisiin asuinhuoneisiin, 
mikä heikentää yksityisyyttä. Ehdotuksessa on ratkaistu 
turvallisuuden näkökulmasta ehkä parhaiten henkilö-
kunnan tilat suhteessa majoitustiloihin. Tilat sijaitsevat 
keskeisillä paikoilla lähellä asuinosastoja. Henkilökunnan 
tilat ovat myös lähellä toisiaan, jolloin haastavissa tilan-
teissa osastojen henkilökunta voi tukea toisiaan. 

Hyvänä nähtiin myös koti- ja koulupihojen eriytys. Osa 
kotipihoista avautuu itään ja etelään, yksi rantaan ja 
ilta-aurinkoon. Suojaisien kotipihojen mikroilmaston 
edut ovat jääneet näyttämättä ehdotuksessa. Piha-
alueet vaikuttavat kovin karuilta. Pihojen lukuisuus lisää 
huoltotöitä. 

Monimuotoinen rakennus johtaa suureen ulkovaipan 
määrään, joka heikentää energiatehokkuutta. Kustan-
nusvertailussa ehdotus on kolmanneksi edullisin ja se 
ylitti kohteen kustannusarvion 10 prosenttia. TATE-ver-
tailussa myös kolmas, mahdollistaa keskitettyjä ratkai-
suja.

Pysäköinti ja huoltopiha on sijoitettu alueen etelälai-
dalle. Sisäänkäynti on käytännössä huoltopihan kautta. 
Pysäköintialueen lyhyt liittyminen Vanhaan Pirilöntiehen 
arveluttaa, kyseessä ei ole kuitenkaan normaali katuliit-
tymä ja taajamanopeudet.

Materiaalit ja harmaa väritys sopivat sinänsä hyvin 
metsämaisemaan, mutta valittu muotokieli, jolla pyritty 
visuaalisesti hillittyyn yksiaineisuuteen, on johtanut 
sisäänpäin kääntyneeseen, lähes tylyyn ilmeeseen.
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Näkymä pihalta
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Toiminnallinen ratkaisu pohjautuu tarkasti Senaatin lähtöaineiston toimin-
ta- ja tilakonsepteihin. Arkkitehtuurilla luodaan terapeuttinen fyysinen ym-
päristö. Eri luonteiset ja mittakaavaiset tilat tukevat monipuolisesti nuorten 
hyvinvointia ja kehittymistä. 

Oppimisympäristö mahdollistaa uusimman pedagogiikan mukaisen oppi-
misen ja se on myös muunneltavissa tulevaisuudessa. Koulun yhteisöllisenä 
keskuksena on liikuntasalin ja ruokasalin yhdistettävä tilakokonaisuus, jo-
hon muut opetustilat liittyvät. Henkilökunnan työtilat sijaitsevat keskeisesti, 
mikä mahdollistaa hyvän valvonnan ja lyhyet yhteydet kaikkiin koulukodin 
osiin. 

Asuinosastot on suunniteltu mahdollisimman kodinomaisiksi. Mittasuht-
eiltaan, materiaaleiltaan ja väreiltään asunto-osat muuntuvat erilaisiin tar-
peisiin ja tilanteisiin. Lasten erityistarpeista, turvallisuudesta ja henkilökun-
nan valvonnasta ei rennosta tunnelmasta huolimatta ole tingitty.

TOIMINTA JA TILAT

Pohjapiirros 1.krs 1/200

Rakennuksen modulaarinen mitoitus, puurunkoratkaisu sekä tuulettuvat 
ala- ja yläpohjat tekevät rakennuksesta muuntojoustavan ja elinkaareltaan 
pitkäikäisen. Perustukset tehdään maanvaraisilla teräsbetoniperustuksilla. 
Rakennus salaojitetaan. Rakennuksessa kantavat CLT- rakenteiset julkisivut 
ja kantavat liimapuupilarit ja -palkit. Yläpohjan kantava rakenne on käännet-
ty kerto-ripalaatta. Tuulettuva alapohjarakenne toteutetaan ontelolaatoilla. 
Kantavien rakenteiden osalta tavoitteellinen käyttöikä on 100 vuotta.

Käpälikkö on energiatehokas ja vähähiilinen rakennus. Kantava runko sekä 
täydentävät rakenteet ovat puuta. Puurakentaminen sitoo hiilidioksidia, mikä 
on kestävän kehityksen mukaista. Näkyvät puiset pinnat luovat terveellisen 
ja rauhoittavan oppimis- ja asumisympäristön. Sisätilojen puupinnat palo-
suojataan. Rakenneratkaisuissa käytetään matalaenergiarakentamisohjeiden 
mukaisia rakennetyyppejä. 

Maalämmöllä tuotettava lämmitys toimii vesikiertoisella lattialämmityksellä. 
Maalämpöjärjestelmää voidaan hyödyntää kesäaikana myös rakennuksen 
jäähdyttämiseen. Lisä- ja varalämmönlähteenä on sähkökattila.

Tarveohjattu ilmastointi on toteutettu rakennusmassakohtaisin ullakkoil-
manvaihtokonehuonein (3kpl), mikä on energiatehokas ratkaisu. Valaistus 
toteutetaan energiatehokkaasti LED-valaisimilla. Hallinnon sekä luokkati-
lojen valaistuksia ohjataan energiataloudellisesti työpiste-/luokkatilakohtais-
illa läsnäolo- ja valoisuusantureilla, jotka säätävät valaistusta automaattisesti 
luonnonvalon mukaan.

Energiaa myös tuotetaan katolle integroiduin aurinkopaneelein. Vedenkulu-
tukseen kiinnitetään huomiota mm. vähänkuluttavin vesikalustein ja harmaan 
veden keräysjärjestelmällä.  Ratkaisut toteutetaan ihmisille havainnollisin ja 
ymmärrettävin keinoin. Kierrätykseen ja jätehuoltoon kiinnitetään erityistä 
huomiota ja myös käyttäjät osallisestaan niihin. Suunnittelun edetessä void-
aan ottaa käyttöön jokin ympäristösertifikaattijärjestelmä ohjaamaan suunnit-
teluratkaisua vielä tehokkaammin kestävän kehityksen mukaiseen suuntaan.

Majoitustilasiivet on muodostettu omiksi palo-osastoikseen ja asuinhuoneet 
on lisäksi jaettu palo-osaston sisällä osiin huoneittain. Rakennus varustetaan 
automaattisella paloilmoittimella ja alkusammutuskalustolla. Palo-osastointi 
noudattaa rakennuksen normaalia tilajakoa, eikä edellytä erillisiä vain palo-
turvallisuutta varten toteutettavia ratkaisuja.
 
Rakennuksen laaja puun käyttö mahdollistetaan palosuojakäsittelyn avulla. 
Palosuojakäsittely ja paikoin sisäseinien toteuttaminen EI 30 luokkaan mah-
dollistaa vaadittujen pintaluokkien toteutumisen ja keventää sisäpuolisen 
verhouksen toteutustarvetta. Palosuojakäsitellyllä saavutetaan B-s1,d0 pin-
taluokka, joka soveltuu käytettäväksi rakennuksen tiloihin.

Poistumisreitit on järjestetty rakennuksen eri osista suoraan ulos ja sisäiset 
kulkureitit on järjestetty henkilökuntaa varten.

Rakennuksen savunpoisto on järjestetty eri osakokonaisuuksien keskial-
ueelle sijoitettujen kattoikkunoiden kautta kaukolaukaistavin savunpois-
toikkunoin. Ratkaisun avulla luonnonvaloreitti palvelee myös palokunnan 
sammutustyöskentelyn tarpeita.

Bruttoala 3095 brm2

KESTÄVÄ KEHITYS JA TEKNISET RATKAISUT PALO- JA POISTUMISTURVALLISUUS

TOIMINNOT KOULU HENKILÖKUNTA ASUMINEN TALOTEKNIIKKA

Koulu
Henkilökunta
Asuminen

Avoin vyöhyke
Valvottu vyöhyke
Opetustilat

Sisäinen vyöhyke
Puolijulkinen vyöhyke
Henkilöstön vyöhyke

Yhteistilat
Itsenäistymisasunto
Asuinhuoneet

IV-konehuoneet/ullakko

+5.5

+4.7

+5.0
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Näkymä ruokasalista

AP1
pintakäsittely
pintabetoni 100mm + lattialämmitys
ontelolaatta
EPS 100S 170mm
tuuletettu alustatila 800-1200mm
kevytsorakerros 200mm
salaojitus/kapillaarikatko; pesty sepeli 300mm
suodatinkangas tarvittaessa
perusmaa tai kitkamaatäyttö, kallistus salaojiin 1:50

AP2 (märkätilat)
laatoitus 
vedeneristys
pintabetoni 70-100mm + lattialämmitys
ontelolaatta
EPS 100S 170mm
tuuletettu alustatila 800-1200mm
kevytsorakerros 200mm
salaojitus/kapillaarikatko; pesty sepeli 300mm
suodatinkangas tarvittaessa
perusmaa tai kitkamaatäyttö, kallistus salaojiin 1:50

AP3 (liikuntatilat)
puujoustolattia
pintabetoni 70-100mm + lattialämmitys
ontelolaatta
EPS 100S 170mm
tuuletettu alustatila 800-1200mm
kevytsorakerros 200mm
salaojitus/kapillaarikatko; pesty sepeli 300mm
suodatinkangas tarvittaessa
perusmaa tai kitkamaatäyttö, kallistus salaojiin 1:50

YP1
tiilikate
puuruoteet 50x50mm + tuuletusväli
korokerimat 22x50mm
aluskate
kattoristikot, tuuletettu ullakkotila
käännetty kertoripalaatta, ripakorkeus 500mm + lämmöneriste
höyrynsulku
ristiinkoolaus 22x100mm
2 x kipsilevy 13+13mm
alakattoverhous, puu + palonsuojakäsittely

US1
ulkoverhous, kuultokäsitelty puu 28x100mm
ristiinkoolaus 22x100mm + 32x100mm K600
tuulensuojaeristelevy 180mm
kantava rakenne, CLT 200mm
palonsuojakäsittely

VS1 (R’w=48dB)
sisäverhous, CLT 21mm + palonsuojakäsittely
2 x kipsilevy 13+13mm
puuranka Kerto ristikkäin 39x92mm K600 + eriste 70mm
2 x kipsilevy 13+13mm
sisäverhous, CLT 21mm + palonsuojakäsittely

VS2 (R’w=60dB) (eristystilat)
sisäverhous, CLT 21mm + palonsuojakäsittely
2 x kipsilevy 13+13mm
puuranka Kerto 39x92mm K600 + eriste 70mm
ilmaväli
puuranka Kerto 39x92mm K600 + eriste 70mm
2 x kipsilevy 13+13mm
sisäverhous, CLT 21mm + palonsuojakäsittely

VS3 (märkätilat)
laatoitus
vesieristys
kosteuden kestävä tasoite
kalkkihiekkatiili/kahi väliseinäponttiharkko 85mm
pystykoolaus 22x100mm K600
sisäverhous, CLT 21mm + palonsuojakäsittely

VS4 (R’w=55dB) (kantavat väliseinät)
CLT 100mm + palonsuojakäsittely
eriste

CLT 100mm + palonsuojakäsittely

Julkisivu luoteeseen 1/200

Leikkaus B-B 1/200

Leikkaus A-A 1/200
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PIIRILÖ

Koulukoti rakentuu lähes suljetun pihapiirin ympärille 
kilpailualueen eteläosaan. Pihapiiriä on avattu raken-
nusten väleistä metsään ja ilta-aurinkoon sekä etelä-
rajalle sijoitetulle pysäköintialueelle. Sisäänkäynti 
rakennuksiin on pihan puolelta perinteiseen pohjalais-
tyyliin. Jos pohjalaistalot rakennettiin ”komian tähren”, 
tässä ehdotuksessa on tyydytty vaatimattoman asialli-
seen ulkoarkkitehtuuriin. 

Perusratkaisu olisi saattanut hyötyä rakennusten sijoit-
telun kääntämisestä 180 astetta, jolloin kouluosa olisi 
ollut pohjoisen puolella suojana ja luokkahuoneet avau-
tuneet pohjoiseen ja ruokailu- ja oleskelutilat pihalle 
ja aurinkoon. Samalla pysäköinti ja huoltoliikenne 
olisi saatu pohjoisen puolelle.  Nyt liikenne- ja huolto-
ratkaisu on heikko. Koulurakennuksen pihanäkymän 
valoisuus ja varjot viittaisivat rakennuksen sijoitetun 
pihan pohjoispuolelle, toisin kuin asemapiirroksessa on 
esitetty! Koulun pihan puolella on vaihtelevan syvyinen, 
suojainen katos, josta ei ole saatu kaikkea hyötyä irti. 
Pihan käsittely sorakenttineen on varsin vaatimatonta, 
Pietarsaari on kuitenkin tunnettu upeasta Koulupuistos-
taan ja puutarhoistaan.

Toiminnallisesti ehdotus kuului kilpailun parhaimmis-
toon. Koulun pohjaratkaisu on periaatteessa toimiva ja 
selkeä. Asuinosastojen olohuone-keittiö-terassiyhdis-
telmä on hyvin ratkaistu. Asuinhuoneet ovat suurimmat 
ja itsenäistymisasunto on kilpailun paras. Asuinosaston 
toimistoista on näkymä vain toiseen olohuoneeseen, 
ei huoneiden oville. Huoneiden avautuminen suoraan 
olohuoneeseen ei myöskään ole suositeltavaa.

Koulun sisäkäytävä on esitetty hienosti myös oleske-
lualueeksi, jossa ikkunapenkkiä on käytetty luonte-
vasti istuskeluun. Samalla on väistetty ongelmia, joita 
ikkunalasin jatkaminen lattiaan asti saattaa aiheuttaa. 
Ikkuna-aukotus on luontevan johdonmukaista yhteisen 
pihan puolella, mutta rakennusten ulkosivuilla tylsän 
yksitoikkoista. Koulurakennuksen ulkosivun räystäättö-
myys yhdistettynä puujulkisivuun ei ole kestävä ratkaisu 
ja lisää kunnossapitoriskiä.  Räystäät muuallakin ovat 
lyhyitä ja rakennusten muodoista johtuen vesikatoissa 
on useita sisäjiirejä, jotka lisäävät myös kunnossapito-
riskiä. 

Piha-alue on huollon kannalta helppo ja selkeä ja huollet-
tavien terassipintojen määrä on kohtuullinen. Terassit ja 
katokset sinänsä helpottavat kulkua rakennusten välillä 
ja tukevat ulkoilua. EHO-osastolla pitää olla erillinen, 
rajattu ulkotila, joka on tässä ehdotuksessa käytännöl-
lisen oloinen. Piha-alueen valvottavuus on hyvä, koska 
pihapiiri on selkeä ja siitä saa yhdellä silmäyksellä hyvän 
yleiskuvan. Hälytysajoneuvojen kulku on tosin haasteel-
lista sisäpihalle. Ehdotus oli kustannusvertailun niukka 
ykkönen ja ylitti kustannusarvion vain kuudella prosen-
tilla.                                           
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KOLMEN TALON PIHAPIIRI  
 

Toiminnot on jaettu kolmeen erilliseen rakennukseen suojaisan ja avaran pihapiirin ympärille alueen eteläosaan. 
Pohjoisosan kalliot ja laskuojan varren metsäiset alueet jäävät luonnontilaisiksi. Tontin itäreunaa ja kallioiden 
ympäri kiertää luonto- ja kuntopolku, joka jatkuu Pirilöntien yli lenkkinä rantamökille ja rannan kautta takaisin 
koululle.  
 
Koulurakennukseen on sijoitettu oppimisympäristöt, henkilöstön työympäristövyöhyke, tapaamis- ja 
kokousvyöhyke, ruokailu ja keittiö sekä ylläpidon tilat. Koulu rajaa pihapiiriä Pirilöntielle ja tontin ajoliittymän ja 
paikoitusalueiden suuntaan. Koulu avautuu lempeästi toimintapihalle ja asuinosastoille päin. Katonlappeiden pitkät 
räystäät ja puupilarit antavat pihalle päin katettua ulkotilaa oleskeluun. Sisäpuolella tämän ulkotilan kaltainen tila 
jatkuu opetustilojen kohdalla polveilevana käytävä-oleskelutilana sekä kulmauksessa ruokasalina, joka on 
siirtoseinin suljettavissa. Henkilökunnan työtiloista on hyvät näköyhteydet pihalle ja asuinosastoille päin. 
Oppilaiden sisäänkäynti ja aula ovat pihan puolelta, vierailijoiden sisäänkäynti on paikoitusalueen puolelta 
sijoitettuna niin, että se yhdistyy oppimistilojen aulaan.  
 
Asuinosastot on sijoitettu kahteen rakennukseen, joista toinen sisältää erityisen huolenpidon osaston ja yhden 
vaativan hoidon osaston. Tämä rakennus on sijoitettu lähelle koulua, rakennusten välillä on yhdistävä katos. 
Toisessa rakennuksessa on 2 vaativan huolenpidon osastoa sekä itsenäistymisasunto. Kummassakin 
rakennuksessa on kahden osaston yhteiset tilat. Asuinhuoneet on ryhmitelty keittiö-olohuone-ruokailutilan 
ympärille, joiden edustalla on iso katettu terassialue ja hiukan vihreää pihaa. Kahden asuinosaston välissä ovat 
toimistot ja muut kahden osaston yhteiset tilat sijoitettuina niin, että toimistoista on hyvät näkö- ja kulkuyhteydet 
osastoille. Kaikkien asuinosastojen omat pihat avautuvat pihapiiriin päin, koulutienä on toimintapihaa kiertävä raitti.  
 
Autopaikkojen yhteyteen rakennetaan erillinen piharakennus, jossa on minibussien katos ja jätetilat sekä 
puolilämpimät varastotilat.   
 

PUUN KÄYTTÖ JA RAKENTEET 
  

Rakennukset ovat yksikerroksisia ja alapohjaa lukuunottamatta kokonaan puurakenteisia. Kellaritiloja ei ole.  
Asuinrakennusten paloluokka on P3, rakennuksen tilat on luontevaa jakaa kolmeen palo-osastoon. Sprinklausta ei 
tarvita, ja puun käyttö sekä ulkoverhouksissa että sisäpinnoissa on mahdollista ilman rajoituksia tai 
palosuojakäsittelyjä. Koulurakennuksen paloluokka voi olla P3 tai P2 sen mukaan kumpi on kustannuksiltaan 
edullisempi. P3 luokkaisena ilman sprinklausta koulu on jaettava kolmeen palo-osastoon, P2 luokkaisena 
osastointi ei ole tarpeen.  
 
Alapohjat ovat pääosin kantavia, ryömintätilallisia ontelolaattarakenteisia alapohjia.  
 
Ulkoseinät ovat rankorakenteisia tai clt-rakenteisia. Ulkoverhous on leveää kuultokäsiteltyä pystylautaa. Kolun 
liikuntasalin osalla laudoitusta korostetaan korkealla pintarimoituksella. Ikkunat ovat kiinteitä ja ne sovitetaan 
laudoituksen taakse ilman vuorilistoja. Tuuletusikkunat ja -luukut sijoitetaan säleikköjen tai rei’itetyn laudan taakse.  

 
Yläpohjat ovat puurakenteisia, osa ristikkorakenteisia, osa myötäileviä. Ullakko-onteloita hyödynnetään kanavien ja 
ilmanvaihtokoneiden sijoittamisessa.  

 
TALOTEKNIIKKA JA ENERGIATEHOKKUUS 
 

Lämmitys ja viilennys maalämmöllä, lattialämmitys. Asuinosastorakennusten lounaaseen ja länteen suuntautuville 
kattopinnoille voidaan sijoittaa aurinkopaneeleja, soveltuvaa kattopintaa on n. 400 m2/rakennus.   
 
Asuinrakennuksen ilmanvaihto jaetaan kolmeen osastoon, joilla on omat lto-kojeet sijoitettuina ullakkotilaan. 
Koulurakennus varustetaan yhdellä ilmanvaihtokonehuoneella. 

KOULUN JULKISIVU LÄNTEEN
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6 KILPAILUN TULOS

6 .1 KILPAILUN RATKAISU

Kilpailun arvostelulautakunta päätti yksimielisesti 
valita 1. sijalle ehdotuksen ”Ihop”. Muita ehdotuksia ei 
asetettu paremmuusjärjestykseen. 

Arvostelulautakunta suosittelee, että Lagmansgårdenin 
koulukodin suunnittelua jatketaan voittaneen ehdo-
tuksen ”Ihop” pohjalta ja suunnittelijoiksi valitaan voit-
taneen ehdotuksen laatijat. 

6 .2 ARVOSTELUPÖYTÄKIRJAN ALLEKIRJOITUS

Arvostelulautakunta hyväksyi ja allekirjoitti arvostelu-
pöytäkirjan.  

6 .3 TEKIJÄTIETOJEN AVAUS

Arvostelupöytäkirjan allekirjoittamisen jälkeen arvos-
telulautakunta avasi tekijätiedot. Ehdotusten tekijöiksi 
osoittautuivat seuraavat työryhmät:  

Ihop

Anttinen Oiva Arkkitehdit Oy

Selina Anttinen
Vesa Oiva

Työryhmä
Jaakko Viertiö
Tomi Itäniemi
Jussi Kalliopuska

Pihasuunnittelu 
Mari Ariluoma, Nomaji maisema-arkkitehdit Oy

Rakennesuunnittelu
Juha Rantanen, Sitowise Oy

LVI-suunnittelu
Juha Saastamoinen, Sitowise Oy

Sähkösuunnittelu
Vladimir Mukkula, Sitowise Oy
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Käpälikkö

Arkkitehtitoimisto K2S Oy
 
Kimmo Lintula, Arkkitehti SAFA, professori 
Niko Sirola, Arkkitehti SAFA, professori 
Mikko Summanen, Arkkitehti SAFA, professori 

Avustajat
Matti Wäre, Arkkitehti SAFA 
Iiro Virta, Arkkitehti yo 
Anna Suominen, Arkkitehti yo 

Rakennesuunnittelu 
Harri Makkonen, Sweco Oy 

LVI-suunnittelu 
Jukka Penttinen, Hepacon Oy 
Otto Jokinen, Hepacon Oy 

Sähkösuunnittelu 
Markku Männistö, Hepacon Oy 
Markku Ollikainen, Hepacon Oy 

Palotekninen suunnittelu 
Otto Pohjola, Paloässät Oy 

Piirilö

Kirsti Sivén & Asko Takala Arkkitehdit Oy

Kirsti Sivén, arkkitehti
Asko Takala, arkkitehti 

Työryhmä
Albert Rabaza, arkkitehti
Alex Torres, arkkitehti
Laura Snirvi, rakennusarkkitehti

Rakennesuunnittelu
Jari-Tapio Aalto, A-Insinöörit Oy 

LVI-suunnittelu 
Jukka Penttinen, Hepacon Oy

Sähkösuunnittelu 
Markku Männistö, Hepacon Oy

Nemus

Arkkitehdit LSV Oy

Janne Laukka, arkkitehti

Avustajat
Antti Ahopelto, arkkit. yo
Wei Qian, arkkitehti

Rakennesuunnittelu
Petri Kokkonen, Sweco Rakennetekniikka Oy

LVI-suunnittelu 
Jouni Hartman, Insinööritoimisto AX-LVI Oy

Sähkösuunnittelu 
Petri Pentikäinen, Insinööritoimisto AX-LVI Oy

Fraktaali

Arkkitehtitoimisto ALA

Juho Grönholm, arkkitehti SAFA
Antti Nousjoki, arkkitehti SAFA
Samuli Woolston, arkkitehti SAFA

Avustajat
Anniina Kortemaa, ark. to
Aleksi Vuola, ark. yo
Haïfa Taboubi, ark.yo

Rakennesuunnittelu
Juha Rantanen, Sitowise Oy

LVI-suunnittelu
Juha Saastamoinen, Sitowise Oy

Sähkösuunnittelu
Vladimir Mukkula, Sitowise Oy
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